



گفت‌وگوی «جوان» با افشاردوست، دبیر فدراسیون والیبال

حواشی لیگ در شأن والیبال ایران نیست

با هیچ‌کس تعارف نداریم

بسیاری از والیبالیست‌ها را هم در آورده‌است و خواستار دخالت فدراسیون شده‌اند. اما افشار دوست، دبیر فدراسیون والیبال معتقد است این مسئله حل نمی‌شود، مگر آنکه باشگاه‌ها و همه جامعه والیبال برای ریشه‌کن کردنش دست به دست هم دهند.

کند. در اینگونه مواقع، این باشگاه‌ها هستند که باید با برنامه دادن به لیبرها، بتوانند تماشاگران خودی را کنترل کنند. این یک کار فرهنگی است که باشگاه‌ها می‌توانند به خوبی از عهده آن بر آیند. آنها می‌توانند به واسطه مدیرهای خود، افراد متخلف را شناسایی کنند، ما هم بالطبع طبق آیین نامه پسا آن برخورد می‌کنیم، اما به تنهایی نمی‌توانیم آن نتیجه‌ای را که می‌خواهیم بگیریم، چراکه تنبیه، جریمه و محرومیت به تنهایی کارگر نیست و باید در این زمینه فرهنگ‌سازی کرد. بازیکنان هم حق دارند. هیچ پهلن‌ای توجیه خوبی برای انضباطی از جاع داده و در آنجا مسائل را بررسی کنیم و در خصوص آن حکمی بدهیم، اما مطمئن باشید نه تبعیضی قابل می‌شویم و نه مماشسانی می‌کنیم. این اصول درست نیست که تصور کنیم فدراسیون به خاطر یک بازیکن چشم روی این مشکلات و بی‌انضباطی می‌بندد. هرگز چنین نخواهد بود. شأن والیبال از نام هر بازیکن و ملی‌پوشی بالاتر است و فدراسیون هر کز با کسی نه تعارفی دارد و نه مماشات می‌کند.

وقتی یک بازیکن، با یک تیم در مجامع بین‌المللی به موفقیت می‌رسد و مدارج عالی را طی می‌کند، در واقع یک جامعه تلاش و هزیننه کرده تا به این جایگاه دست یابد. پس این تیم یا بازیکن، مقابل جامعه خود وظایفی دارد. او حالا یک الگو به شمار می‌رود، وظیفه‌ای که روی دوش دارد بسیار سنگین است. مسئولیت بزرگی دارد. باید بتواند بیش از دیگران خود را کنترل و جو را آرام کند. مردم رفتار او را می‌بینند و الگو برمی‌دارند. بازیکنان جوان تر کارهای او را زیر ذره‌بین دارند. پس درقبال تمام کارهایش مسئول است. حتی لباس پوشیدن و صحبت کردنش. شاید حتی گاهی در بازی قضاوت اشتباهی شود، این طبیعی است. اما وقتی یک تیم با تجربه و ملی‌پوش وظیفه دارد جو را آرام و بروز هر گونه مسئله‌ای جلوگیری کند نه اینکه خود بشود عامل درگیری. این انتظاری است که از ملی‌پوشان می‌رود. این کار آسانی نیست. در کنار فشار بازی، باید مسائل روحی روانی را هم تحمل کند، اما همین انتظار هم از یک ملی‌پوش می‌رود که تحملش فراتر از بقیه باشد.

این مسائلی می‌تواند چهره والیبال ایران را در دنیا خدشه‌دار کند خصوصا حالا که نگاه همه دنیا به واسطه پیشرفت این چند ساله روی ایران است.

الان تمام دنیا ما سر جنگ دارند. در مباحث مختلف و به ناحق. این یک واقعیت است که نمی‌توان کمناش کرد. وقتی این رفتارها، ناھنجاری‌ها و حاشیه‌هایی که این روزها از والیبال شاهدیم در دنیا منتشر می‌شود، افراد بسیاری در دنیا این را می‌بینند. این برای ما یک زنگ خطر است. والیبال ایران به سخته به جایگاهی که امروز دارد رسیده است. کل خانواده والیبال و مردم تلاش کردند؛ پس باید این جایگاه را حفظ کنیم و اجازه ندهیم اشتباهات پیش یا افتصاده، ضربه‌های جبران‌ناپذیری به والیبال ایران بزند و چهره آن را در دنیا خدشه‌دار کند. این حاشیه‌ها یا فرهنگ ما منافع دارند، پس نباید اجازه دهیم فرهنگ والیبال ایران را زیر سوال ببرد. باید با این مسئله مبارزه و آن را ریشه‌کن کرد. آن هم قبل از آنکه کار بخی پیدا کند. البته در این راه موفق نخواهیم شد جز زمانی که همه دست به دست هم بدهیم.



گفت‌وگوی «جوان» با شهرام محمودی، ملی‌پوش تیم والیبال بانک سرمایه

ملی‌پوش و غیر ملی‌پوش مقابل قانون هستند

نباید با حاشیه‌سازان مماشات کرد

■ دنیا حیدری

درگیری در سالن‌های والیبال به اوج خود رسیده، به طوری که حتی صدای بازیکنان تماشاگر و... در مقابل آن یکسان هستند و مسئول و با هر کسی که مرتکب تخلف شود حواشی، مماشات فدراسیون یا برخی ملی‌پوشان است. شهرام محمودی اما معتقد است

جو مسابقات والیبال مدت‌هاست تغییر کرده و حاشیه حرف اول را می‌زند، به طوری که دیگر دست‌کمی از استادایوم‌های فوتبال ندارد!
بله، متأسفانه مدت‌هاست که حاشیه‌ها در والیبال بیداد می‌کنند. بدون شک این وضعیت در شأن والیبال نیست و باید خیلی جدی با آن برخورد شود. باید قاطعانه با این مسئله برخورد کنند تا کسی دیگر فکر بی‌احترامی در والیبال را به سرش هم راه ندهد. این حاشیه‌ها شایسته والیبال نیست و باید قبل از آنکه شرایط بدتر از این شود و کار به جاهای باریک بکشند، با آن خیلی جدی برخورد شود.

فکر می‌کنید چه بر خوردی باید انجام دهیم تا دیگر شاهد چنین رفتارهایی نیاشیم؟

من قانونگذار نیستم که بگویم دقیقا باید چه کرد. فدراسیون باید با این مسئله مقابله کند، اما باید قوانین سخت و سختی در نظر گرفته شود تا دیگر کسی به خودش اجازه تخطی ندهد. ببینید، قبلا مردم در بستن کمربند کاهل بودند، با با سرعت بالا رانندگی می‌کردند و حتی لای می‌کشیدند. راهنمایی‌ها رانندگی آمد جریمه‌های سنگین در نظر گرفت. این مسئله باعث شد مردم به رفتاری عادت کنند که قبل از هر چیزی به نفع خودشان بود. بستن کمربند که سلامت‌راندنده وسافران را تضمین می‌کند عادت شد، مردم دیگر کمتر با سرعت‌های سرسام‌آور در خیابان‌ها تردد می‌کنند. فدراسیون هم باید چنین راهی را در پیش بگیرد. نباید اجازه دهیم یکسری افراد خاصی با رفتارهای اشتباه خود والیبال را به نابودی بکشند و شأن آن را زیر سوال ببرند. این رفتارها در شأن والیبال ایران نیست.

قبول دار بد حاشیه‌های والیبالی می‌تواند حضور خانواده‌ها را در سالن‌های ورزشی کم‌رنگ‌تر کند؟
بله، این طبیعی است که وقتی پدری دست فرزندش را می‌گیرد و به سالن می‌آورد برای تماشا، مسابقه، توقع داشته باشد در محیطی سالم بنشینند و بازی را تماشا کنند، اما وقتی قرار باشد فرزندش در محیط ورزشی شاهد دعواهایی باشد که شاید در خیابان هم نمی‌بیند، یا فحش‌ها و بی‌احترامی‌هایی را بشنود که هیچ پدری دوست ندارد خانواده‌اش بشنوند، تأثیر زیادی در تصمیم او برای حضور بعدی‌اش در سالن والیبالی می‌گذارد. یا تصمیم می‌گیرد مرتبه بعدی به تنهایی بیاید، یا دیگر اصلاً خودش هم قیدحضور در سالن مسابقات را می‌زند و ترجیح می‌دهد مثلاً از تلویزیون بازی را تماشا کند. این مسئله بدون شک باعث ضربه شدیدی به والیبال می‌شود و از تعداد تماشاگران و علاقه‌مندان به آن می‌کاهد.

به نظر می‌رسد برخی از این حواشی برنامهریزی شده است و قبلا هم اشاره‌ای به این مسئله کرده بودید.
واقعا بسیاری از این حواشی از قبل برنامهریزی شده است. بله، من قبول دارم که ممکن است تماشاگران و هواداران در جریان بازی از مسئله‌ای شاکی و ناراضی شوند. مثلا تیمشان وقتی عقب است یا دوری اگر اشتباهی کند، عصبانی می‌شوند. این طبیعی است. اما وقتی یک سالن ورزشی و چند هزار نفر به طور هم‌زمان یک شعر رکیک را می‌خوانند یا مثلا یک قسمت سائلی یک بیت شعری نامربوط را به زبان می‌آورد و سمت دیگر سالن بیت بعدی را، دیگر نمی‌توانیم بگوییم این یک اتفاق است که در جریان بازی به وقوع پیوسته است. این نمی‌تواند فی‌البداهه باشد. چطور ممکن است فی‌البداهه شعرهای

زشت و رکیک به ذهن کسی برسد و با سرعت آن را با دیگر تماشاگران هماهنگ کند و همه با هم و یکصدا به زبان بیابزند.

منظور تان این است که برخی باشگاه‌ها دانسته چنین شرایطی را رقم می‌زنند؟

متأسفانه همین طور است. گاهی برخی باشگاه‌ها وقتی می‌بینند از لحاظ فنی نمی‌توانند و قدرت این را ندارند که سواری بازی شوند، دست به رفتارهایی می‌زنند که در شأن والیبال و با یاد همه باشگاه‌ها هم اینطور نیستند. نباید بی‌انصاف باشیم. بسیاری از باشگاه‌ها به شدت با این مسئله برخورد می‌کنند. حتی اگر این حاشیه‌ها و فحاشی‌ها از سوی تماشاگران خودشان باشد هم مقابله می‌کنند، اما این واقعا درست نیست که برای نتیجه گرفتن به هر روشی دست بزنیم. نتیجه گرفتن به هر قیمتی، درست نیست. شاید هم این رفتارها باعث عوض شدن جو به سود یک تیم شود، اما نتیجه‌ای که باقی می‌گذارد، در درازمدت و بعدها به ضرر همان تیم هم می‌شود. فحاشی ویی حرمتی که عادت شود، نوبت باعث و بانی هم می‌شود پس باید با آن مقابله کرد.

فدراسیون معتقد است باشگاه‌ها بهتر از هر کسی می‌توانند با این مسئله مقابله کنند، اما به نظر می‌رسد با برخی ملی‌پوشان در این زمینه مماشات می‌شود و همین مسئله جو را تحریک می‌کند.

من واقعا قبول ندارم که ملی‌پوشان مماشات می‌شود. مگر ما ملی‌پوش نبوده‌ایم، مگر فصل قیصل محروم و جریمه نشده‌یم؟ این‌ها حرفی است. درست نیست که تقصیرات را به گردن ملی‌پوشان بیندازیم. همیشه همه ملی‌پوشان را مقصر می‌دانند، اما این اصلا درست نیست.

به خود ما هم فحاشی می‌شود. در چشم ما نگاه می‌کنند و فحش ناموس می‌دهند. می‌خواهم ببینم خودشان طاقت می‌آورند چنین برخوردی با آنها شود؟ خوب ما هم صبری نداریم. ممکن است عصبانی شویم و از کوره در برویم، چه کسی تحمل می‌کند چند هزار نفر به خانواده و ناموس او تهنیت دهند؟ ما اگر قانون گذاشته شود، همه در مقابل قانون موظف هستند. دیگر ملی‌پوش و غیرملی‌پوش ندارد. بازیکن و تماشاگر ندارد. هر کس اشتباهی مرتکب شود، باید جریمه و محروم شده و با او برخورد شود. آن هم برخورد جدی. نباید اجازه دهیم این رفتار زشت در والیبال باب شود.

اما انتظارات از ملی‌پوشان به عنوان بازیکنان دارند که با حواشی صبورهانه‌تر برخورد کنند.
تاجری به لب گونه‌ای است که از کوره در می‌رویم، قبول دارم، این اصلا قابل توجیه نیست. نباید از کوره در برویم. نباید اجازه دهیم جو و شرایط سالن روی ما تأثیر منفی بگذارد، اما روی ما هم فشار زیادی وجود دارد. توقع واقعاً بسیاری از این حواشی از قبل برنامهریزی شده است. بله، من قبول دارم که ممکن است تماشاگران و هواداران در جریان بازی از مسئله‌ای شاکی و ناراضی شوند. مثلا تیمشان وقتی عقب است یا دوری اگر اشتباهی کند، عصبانی می‌شوند. این طبیعی است. اما وقتی یک سالن ورزشی و چند هزار نفر به طور هم‌زمان یک شعر رکیک را می‌خوانند یا مثلا یک قسمت سائلی یک بیت شعری نامربوط را به زبان می‌آورد و سمت دیگر سالن بیت بعدی را، دیگر نمی‌توانیم بگوییم این یک اتفاق است که در جریان بازی به وقوع پیوسته است. این نمی‌تواند فی‌البداهه باشد. چطور ممکن است فی‌البداهه شعرهای



گفت‌وگوی «جوان» با شهرام محمودی، ملی‌پوش تیم والیبال بانک سرمایه

ملی‌پوش و غیر ملی‌پوش مقابل قانون هستند

نباید با حاشیه‌سازان مماشات کرد

این مسئله صحت ندارد و تأکید می‌کند که فدراسیون باید قوانین سخت و سختی برای مقابله با این ناھنجاری در نظر بگیرد، چرا که وقتی قانون باشد، ملی‌پوش و غیرملی‌پوش، تماشاگر و... در مقابل آن یکسان هستند و مسئول و با هر کسی که مرتکب تخلف شود برخورد می‌شود تا سایه شوم این حواشی برای همیشه از سر والیبال کم شود.

والیبال داشته باشد.

یعنی فکری می‌کنید قضاوت داوران هم می‌تواند در متشنج کردن جو سالن تأثیر داشته باشد؟

بله، والیبالی‌ها پیشرفت زیادی داشته، اما داوری نتوانسته است هم‌سطح با والیبالی پیشرفت کند. همین مسئله گاهی تأثیرات منفی می‌گذارد. این البته قابل حل است. مثلا استفاده از ویدئو چک می‌تواند در این زمینه کمک شایانی کند و مانع از بسیاری درگیری‌ها شود. در برخی از بازی‌ها تصمیمات داوری چنان تأثیرگذار است که پیروزی را از یک تیم می‌گیرد. این هم روی شرایط روحی روانی تیم و بازیکنان تأثیر مستقیم دارد و هم تماشاگران و متأسفانه از توجیه‌های آن، اما وقتی شما با تمام وجود و اکتش‌ها قابل توجیه‌اید، نه، اما وقتی شما با تمام وجود تلاش می‌کنید برای رسیدن به برتری یک اشتباه همه چیز را تغییر می‌دهد و می‌تواند ایجاد تنش و حاشیه کند، اما منظره از گفتم همه اینها می‌توانند توسط فدراسیون حل و فصل شود و هر کدام می‌تواند راهکار ساده‌ای داشته باشد تا جو سالن‌های والیبالی دیگر شاهد درگیری نباشد. نباید با حاشیه‌سازان و آنهاپی که به دنبال بهانه هستند و ماهیگیری از آب گل‌آلود می‌کنند مماشات کرد.

اما حتماً می‌دانید که انتظارات از ملی‌پوشان بسیار بالا است و نگاه بازیکنان تیم‌ها ی‌ایه برای الگوبرداری به آنهاست.

بدون شک همین طور است. وظیفه سنگینی روی دوش مااست. نه تنها بازیکنان تیم‌های پایه، که بسیاری از افراد جامعه‌ها الگویی خود قرار می‌دهند. هم از لحاظ رفتاری و هم از لحاظ ظاهری. این چیزی نیست که نادانیم، به دنبال اخبار والیبالی ما هستند و واقعا هم همینطور است و توجه زیادی به رفتارها و برخوردهایمان داریم. جدا از آن، یک سری اصول هست که ما از بزرگ‌ترهای خود یاد گرفته‌ایم و وظیفه داریم به همان شکل درستی که یاد گرفته‌ایم یاد بدهیم و بدون شک دوست داریم الگوهای خوبی باشیم.

حاشیه‌هایی که طی سال‌های اخیر در والیبالی شاهد هستیم، می‌تواند چهره والیبالی ایران در دنیا را نیز خدشه‌دار کند خصوصا حالا که توانسته‌ایم به جایگاه خوب و قابل توجهی در دنیا دست یابیم.

به همین دلیل هم است که می‌گویم نباید به دنبال نتیجه‌گیری به هر قیمتی بود، چراکه پیروزی و موفقیت در یک یادو بازی انقدر ارزش ندارد که وجهه والیبالی ایران در دنیا خدشه‌دار شود. نگاه دنیا به والیبالی ایران است و همینطور که ما اخبار دیگران را رصد می‌کنیم، آنها نیز به دنبال اخبار والیبالی ما هستند و این اصلا صورت خوبی ندارد که چهره حاشیه‌ای از خود به نمایش بگذاریم. آن هم با شسیم رخ دهد. چرا باید اجازه دهیم لیگ والیبالی ایران لیگی پر حاشیه با رفتاری ناشایست توصیف شود؟ این واقعا در شأن والیبالی ایران نیست و باید برای حل این مشکل فکری جدی شود و با حاشیه‌سازان برخورد کرد.